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БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области
(пятый созыв)

РЕШЕНИЕ
29.03.2012





                                                      № 38/41      

г. Благовещенск


Заслушав отчет контрольно-счетной палаты города Благовещенска о результатах проверки исполнения бюджетного законодательства, законодательства о размещении муниципальных заказов в Управлении здравоохранения администрации города Благовещенска за 2011 год, представленный председателем контрольно-счетной палаты города Благовещенска Дементьевым Н.П. и учитывая заключение комитета Благовещенской городской Думы по бюджету, финансам и налогам, Благовещенская городская Дума

решила:

1.  Принять прилагаемый отчет контрольно-счетной палаты города Благовещенска о результатах проверки исполнения бюджетного законодательства, законодательства о размещении муниципальных заказов в Управлении здравоохранения администрации города Благовещенска за 2011 год           к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Благовещенской городской Думы по бюджету, финансам и налогам                   (С.В. Калашников).

Глава муниципального образования

           города Благовещенска                                                             В.А. Кобелев

ОТЧЕТ

о проверке исполнения бюджетного законодательства, законодательства о размещении муниципальных заказов в Управлении здравоохранения администрации города Благовещенска за 2011 год

Основание проверки: план работы контрольно-счетной палаты г. Благовещенска на 2012 год.

Цель проверки: соблюдение бюджетного законодательства, законодательства о размещении муниципальных заказов.

Объект проверки: Управление здравоохранения администрации города Благовещенска.

Срок проверки: с 12 января по 22 февраля 2012 года.

Общие сведения

Управление здравоохранения администрации г. Благовещенска (далее – Управление) создано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправлении в Российской Федерации», Уставом муниципального образования города Благовещенска, утвержденного решением Благовещенской городской Думы от 25.05.2005 № 62/89.

Юридический адрес: 675000, г. Благовещенск, ул. Ленина, 131.

ИНН/КПП: 2801030787/280101001 (свидетельство о постановке на учет в Межрайонной инспекции ФНС России № 1 по Амурской области серии 28 № 001112656).

ОГРН: 1022800528630 (свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц от 27.12.2011 серии 28 № 1355647).

Вид собственности: муниципальная. 

В проверяемом периоде деятельность Управления осуществлялась на основании Положения об управлении здравоохранения администрации г. Благовещенска, утвержденного постановлением мэра г. Благовещенска от 06.10.2005 № 2925 (с изм. и доп. от 22.03.2011).

Для осуществления финансово-хозяйственной деятельности Управлению открыт лицевой счет получателя средств городского бюджета № 03009019000 в УФК Российской Федерации по Амурской области.  

Право подписи финансовых документов в проверяемом периоде имели:

с правом первой подписи – начальник Управления:

Борисова О.М с 12.03.2009 по 21.01.2011;

Барабаш А.Б. с 24.01.2011 по 20.11.2011;

Сидоренко Н.Ю. с 21.11.2011 по настоящее время;

с правом второй подписи – начальник отдела учета и отчетности Управления Василенко В.Г.

1. Проверка главного администратора бюджетных средств.

1.1. Проверка соблюдения бюджетного законодательства при выполнении полномочий главного администратора доходов.

Решением Благовещенской городской Думы от 16.12.2010 N 20/184 «О городском бюджете на 2011 год» Управление определено главным администратором доходов городского бюджета. За 2011 год на лицевой счет Управления поступило 79 624,7 тыс. рублей, в том числе:

792,1 тыс. рублей - доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов и компенсации затрат бюджетов городских округов;

11 193,4 тыс. рублей - субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований (межбюджетные субсидии) (на реализацию ДЦП «Совершенствование  медицинской помощи больным с онкологическими заболеваниями в Амурской области на 2011-2013 годы»);

21 168,6 тыс. рублей - субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований (19 275,6 тыс. рублей – на денежные выплаты медицинскому персоналу фельдшерско-акушерских пунктов, врачам, фельдшерам и медицинским сестрам скорой медицинской помощи; 1 893,0 тыс. рублей - на организацию и осуществление деятельности  по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних лиц, признанных судом недееспособными вследствие психического расстройства или ограниченного судом в дееспособности вследствие злоупотребления спиртными напитками и наркотическими средствами);

46 669,8 тыс. рублей – межбюджетные трансферты на реализацию программы модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части укрепления материально-технической базы медицинских организаций (на капитальный ремонт учреждений здравоохранения);

199,3 тыс. рублей – возвращено остатков субсидий, субвенций и иных бюджетных трансфертов.

1.2. Проверкой исполнения бюджетных полномочий главного распорядителя бюджетных средств установлено следующее.

В соответствии с «Положением об управлении здравоохранения администрации города Благовещенска», утвержденного постановлением мэра города Благовещенска от 06.10.2005 № 2925, Управление является главным распорядителем бюджетных средств. 

По состоянию на 01.01.2011 в структуру Управления входят следующие получатели бюджетных средств:

МБУЗ «Городская клиническая больница»;

МБУЗ «Городская поликлиника № 1»;

МБУЗ «Городская поликлиника № 2;

МБУЗ «Городская поликлиника № 3;

МБУЗ «Городская поликлиника № 4;

МБУЗ «Поликлиника профилактических осмотров; 

МБУЗ «Детская клиническая больница»;

МБУЗ «Станция скорой медицинской помощи»;

МБУЗ «Стоматологическая поликлиника».

По состоянию на 01.01.2012 структура подведомственных учреждений не изменилась.

1.3. Проверка соблюдения бюджетного законодательства при ведении реестра расходных обязательств, формировании расходов, обоснованности вносимых изменений по увеличению (уменьшению) бюджетных ассигнований.

Согласно ст. 65 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс) главный распорядитель бюджетных средств формирование расходов осуществляет в соответствии с реестром расходных обязательств. 

Реестр расходных обязательств представляет собой свод (перечень) законов, иных нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов, обуславливающих публичные нормативные обязательства и (или) правовые основания для иных расходных обязательств с указанием соответствующих положений (статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) законов и иных нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов с оценкой объёмов бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения включённых в реестр обязательств (п. 2 ст. 87 Бюджетного кодекса, приказ Минфина России от 07.09.2007 № 76н «О порядке представления реестров расходных обязательств субъектов Российской Федерации и сводов реестров расходных обязательств муниципальных образований, входящих в состав субъекта Российской Федерации»). Реестр расходных обязательств муниципального образования ведется в порядке, установленном местной администрацией муниципального образования. 

В соответствии со ст. 7 Решения Благовещенской городской Думы от 20.12.2007 № 37/172 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городе Благовещенске» порядок ведения реестра расходных обязательств утвержден постановлением мэра города Благовещенска от 20.02.2008 № 478 «О порядке ведения реестра расходных обязательств муниципального образования города Благовещенска». 
Порядком ведения реестра расходных обязательств определено, что реестр ведется с целью учета, анализа расходных обязательств и определения объема средств городского бюджета, необходимых для их исполнения, повышения прозрачности бюджетного процесса, правовой обоснованности городского бюджета и его ориентации на выполнение законодательно установленных функций муниципального образования города Благовещенска.
1.3.1. Проверкой соблюдения порядка ведения реестра расходных обязательств муниципального образования установлено, что в нарушение п. 3 постановления мэра города Благовещенска от 20.02.2008 № 478 «О порядке ведения реестра расходных обязательств муниципального образования города Благовещенска» гр. 7 «Наименование и регламенты нормативного правового акта» содержит нормативный правовой акт, который с  2010 году утратил силу - постановление Администрации Амурской области 31.12.2008 № 338 «Об утверждении территориальной программы государственных гарантий оказания населению Амурской области бесплатной медицинской помощи на 2009 год». В гр. 15 «Текущий финансовый год» отражены объемы финансирования 2011 года.

На 2011 год нормативным актом, регулирующим полномочия по финансированию расходов на оказание первичной медико-санитарной помощи в амбулаторно-поликлинических, стационарно-поликлинических и больничных учреждения, являлось постановление Правительства Амурской области от 30.12.2010 № 748 «Об утверждении территориальной программы государственных гарантий оказания населению Амурской области бесплатной медицинской помощи на 2011 год».

Также в гр. 7 отражены нормативные акты без указания объемов бюджетных ассигнований:

постановление Правительства Амурской области от 03.03.2010 № 80 «Об утверждении распределения субсидий бюджетам городских округов и муниципальных районов на мероприятия по приобретению аппаратов искусственной вентиляции легких в рамках подпрограммы «Вакцинопрофилактика» долгосрочной целевой программы «Предупреждение и борьба с социально значимыми заболеваниями в Амурской области на 2009-2010 годы» на 2010 год»;

постановление Правительства Амурской области от 16.03.2010 № 104 «Об утверждении распределения субсидий бюджетам городских округов на мероприятия по организации и оснащению первичных сосудистых отделений муниципальных учреждений здравоохранения области в рамках подпрограммы «Совершенствование медицинской помощи больным с сердечнососудистой патологией» долгосрочной целевой программы «Предупреждение и борьба с социально значимыми заболеваниями в Амурской области на 2009-2010 годы» на 2010 год»;

постановление Правительства Амурской области от 12.11.2008 № 266 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Предупреждение и борьба с социально значимыми заболеваниями в Амурской области на 2009-2010 годы»), на основании которых осуществлялось финансирование в отчетном году (2010 год).

В нарушение п. 7 постановления мэра города Благовещенска от 20.02.2008 № 478 «О порядке ведения реестра расходных обязательств муниципального образования города Благовещенска» в разделе «Нормативные правовые акты, договоры, соглашения муниципальных образований» (гр.гр. 10 - 12) отражен нормативный акт, который не является основанием для возникновения расходных обязательств (постановление мэра города Благовещенска от 17.09.2007 № 2783 «Об утверждении структуры муниципального здравоохранения»).

В нарушение п. 3 постановления мэра города Благовещенска от 20.02.2008 № 478 «О порядке ведения реестра расходных обязательств муниципального образования города Благовещенска» объем финансирования по стр. 3.1.21 в гр. 13-18 отражен общей суммой без отражения по видам расходных обязательств в соответствии с нормативными правовыми актами.

1.3.2. Проверкой правомерности формирования расходных обязательств и соответствие их реестру расходы обязательств установлено следующее.

Управлением направлено письмо в Финансовое управление администрации города Благовещенска от 29.04.2011 № 03-1416 об увеличении финансирования МУЗ «Городская клиническая больница» на 41 133,9 тыс. рублей для финансирования 185 должностей медицинского персонала экстренной медицинской помощи. 

Согласно п. 8 ч.1, ч. 2 ст. 16.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» муниципальному образованию предоставлено право на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения городского округа в части создания службы неотложной медицинской помощи в структуре медицинских учреждений в целях оказания на территории городского округа первичной медико-санитарной помощи за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. Расходные обязательства по финансированию службы неотложной медицинской помощи реестром расходных обязательств не предусмотрены. Муниципальный правовой акт, регламентирующий создание и финансирование службы неотложной медицинской помощи к проверке не представлен.

Таким образом, Управлением без оснований направлено письмо финансовому управлению по увеличению финансирования, так как содержание службы экстренной медицинской помощи не являются расходными обязательствами городского бюджета.

Кроме того, проверкой обоснованности увеличения финансирования МБУЗ «Городская клиническая больница», установлено, что запрашиваемые дополнительные ассигнования необходимы для погашения кредиторской задолженности по заработной плате, медикаментам и продуктам питания, образовавшейся по источнику финансирования расходов за счет средств обязательного медицинского страхования. Кредиторская задолженность за счет средств городского бюджета на начало 2011 года и в течение 2011 года отсутствовала. 
Согласно раздела VI «Нормативы объема медицинской помощи и финансовых затрат на единицу объема медицинской помощи» постановления Правительства Амурской области от 30.12.2010 № 748 «Об утверждении территориальной программы государственных гарантий оказания населению Амурской области бесплатной медицинской помощи на 2011 год», тарифы медицинской помощи, оказываемой в рамках Территориальной программы ОМС, включают расходы на заработную плату, начисления на оплату труда, приобретение медикаментов и перевязочных средств, продуктов питания, мягкого инвентаря, медицинского инструментария, реактивов и химикатов, стекла, химпосуды и прочих материальных запасов, расходы по оплате стоимости лабораторных и инструментальных исследований, производимых в других учреждениях (при отсутствии своей лаборатории и диагностического оборудования), а также расходы по оплате организации питания предприятиями общественного питания (при отсутствии своего пищеблока). 

Пунктом 1.10 Тарифного соглашения на медицинские услуги, оказываемые по Территориальной программе обязательного медицинского страхования, введенного в действие с 01.05.2010 определено, что при формировании тарифов не учитываются и не подлежат оплате за счет средств ОМС затраты по врачебным специальностям, среднему, младшему медицинскому и прочему персоналу сверх численности, предусмотренной рекомендованными нормативами, определяющими численность медицинских работников и прочего персонала, а также должности не предусмотренные нормативами, определяющими штатную численность медицинских учреждений. 

Исходя из выше изложенного в рамках полномочий, определенных п. 14 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», за счет средств городского бюджета финансируются расходы на оплату труда по должностям медицинского и прочего персонала сверх нормативной численности, услуги связи, коммунальные услуги, расходы на приобретение основных средств, расходы по содержанию имущества. 

Объемы бюджетных обязательств МБУЗ «Городская клиническая больница» по оплате коммунальных услуг определены постановлением администрации города Благовещенска от 08.10.2010 № 4457 «Об утверждении лимитов потребления электрической, тепловой энергии, топлива и воды на 2011 год для муниципальных учреждений и организаций, финансируемых из городского бюджета». Лимит доведенных бюджетных обязательств составил 39 497 тыс. рублей

Расчетная потребность по фонду оплаты труда и начислениям на оплату труда и объем доведенных лимитов МБУЗ «Городская клиническая больница» на 2011 год составил 25 265 тыс. рублей. Доведенный объем по фонду оплаты труда завышен, так как включены расходы на оплату труда сотрудников амбулаторно-диагностического центра, который в соответствии с постановлением администрации города Благовещенска от 29.10.2010 № 4771 «О внесении изменений в постановление мэра города Благовещенска от 17.09.2007 № 2783 «Об утверждении структуры муниципального здравоохранения» упразднен с 01.01.2011. 

Бюджетные ассигнования, предусмотренные на амбулаторно-диагностический центр, перемещены с раздела 0902 «Амбулаторная медицинская помощь» с КОСГУ 211 «Заработная плата», КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» в раздел 0901 «Стационарная медицинская помощь» на КОСГУ 211 «Заработная плата», КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» в объеме 6 612 тыс. рублей. 

С учетом проведенного сокращения, штатное расписание по должностям, финансирование которых в 2011 году осуществлялось за счет средств городского бюджета, утверждено 14.01.2011 в количестве 51,5 единицы, а с 01.06.2011 в количестве 48 единиц. Расчетная потребность в средствах на оплату труда и начислениями составляла 10 507 тыс. рублей. Таким образом, доведенные лимиты бюджетных обязательств на оплату труда превысили расчетную потребность на 14 758 тыс. рублей. 

На основании предложений администрации в решение Благовещенской городской Думы от 16.12.2010 № 20/184 «О городском бюджете на 2011 год» 9 раз вносились изменения в части увеличения объемов финансирования и перемещения бюджетных ассигнований между кодами бюджетной классификации. В результате произведенных перемещений и увеличений бюджетных ассигнований объем финансирования на оплату труда с начислениями в течение 2011 года по МБУЗ «Городская клиническая больница» увеличился до 54 970 тыс. рублей, или на 44 463 тыс. рублей больше расчетной потребности. 

Кроме того, в течение 2011 года увеличены объемы бюджетных ассигнований по разделу 0901 «Стационарная медицинская помощь» по КОСГУ 340 на сумму 20 202 тыс. рублей на погашение кредиторской задолженности по медикаментам и продуктам питания образовавшейся за счет ОМС. 

На основании внесенных изменений в решение Благовещенской городской Думы от 16.12.2010 № 20/184 «О городском бюджете на 2011 год» Управлением внесены изменения в смету расходов МБУЗ «Городская клиническая больница». Информация о внесенных изменения в смету расходов в разрезе КОСГУ представлены в таблице 1.

Таблица 1 

(тыс. руб.)

	Наименование статьи
	КОСГУ
	Расчетная потребность
	Доведено лимитов на 01.01.2011
	Доведено лимитов по состоянию на 31.12.2011
	Сумма увеличения лимитов БО не являющихся расходными обязательствами МО (гр.5 - гр.3)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Заработная плата
	211
	7 841
	18 751
	41 324
	33 483

	Начисления на оплату труда
	213
	2 666
	6 413
	13 647
	10 981

	Увеличение стоимости материальных запасов
	340
	6 455
	6 455
	26 656
	20 201

	Итого
	 
	16 962
	31 619
	81 627
	64 665


Таким образом, в результате не соблюдения Управлением положений ст. ст. 65, 87, 219 Бюджетного кодекса не обоснованно внесены изменения в решение о городском бюджете по увеличению расходов по статьям затрат, не входящих в полномочия муниципального образования и не предусмотренных реестром расходных обязательств, на сумму 64 665 тыс. рублей. 

1.4. Проверкой исполнения бюджетного законодательства при формировании муниципального задания установлено следующее.

Согласно п. 9 ст. 158 Бюджетного кодекса формирование и утверждение муниципального задания осуществляет главный распорядитель бюджетных средств. Порядок формирования и утверждения муниципального задания определен ст. 69.2 Бюджетного кодекса, постановлением администрации города Благовещенска от 30.11.2010 № 5295 «Об утверждении порядка формирования муниципального задания в отношении муниципальных бюджетных учреждений и финансового обеспечения муниципального задания» (далее по тексту – Постановление администрации от 30.11.2010 № 5295), приказом Управления здравоохранения от 31.01.2011 № 23.

В нарушение п. 3 Постановления администрации города Благовещенска от 30.11.2010 № 5295 Управлением в установленный срок (до 01.07.2011) не утвержден и не согласован порядок определения норматива затрат на оказание муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных бюджетных учреждений. 

В нарушение п. 5 Постановления администрации города Благовещенска от 30.11.2010 № 5295, п. 6 Приказа Управления от 31.01.2011 № 23 при изменении объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в городском бюджете для финансового обеспечения выполнения муниципального задания, изменения в объемы муниципального задания в большинстве случаев не вносились. Кроме того, по письму МБУЗ «Городская поликлиника № 3» от 20.10.2011 № 03-1072 снижен объем муниципального задания с 35 000 до 28 000 посещений, или на 7 тыс. посещений, при этом объем бюджетных ассигнований не корректировался в сторону уменьшения.

Проверкой выполнения подведомственными учреждениями муниципального задания установлено, что объемные показатели выполнены не в полном объеме. Анализ выполнения муниципального задания приведен в           таблице 2. 

Таблица 2

	Вид услуги
	Городской бюджет
	Платные услуги

	
	план
	план с учетом изменений объемов финансирования
	факт
	процент исполнения
	план
	факт
	процент исполнения

	Амбулаторно-поликлиническая и стоматологическая помощь

	Посещения
	184532
	177532
	171223
	92,8
	151562
	172730
	114,0

	Объем ассигнований, тыс. рублей
	139706
	138180
	139212
	99,6
	54788
	49851
	91,0

	УЕТ
	4529
	4529
	3788
	83,6
	109152
	117801
	107,9

	Объем ассигнований, тыс. рублей
	146673
	142709
	142393
	97,1
	78740
	70853
	90,0

	Стационарная медицинская помощь

	Койко-дни
	10350
	10350
	17810
	172,1
	7762
	12712
	163,8

	Объем ассигнований, тыс. рублей
	119613
	177299
	177104
	148,1
	27652
	26833
	97,0

	Дневной стационар

	Койко-дни
	0
	0
	0
	0,0
	4622
	2453
	53,1

	Объем ассигнований, тыс. рублей
	12671
	12651
	12648
	99,8
	4202
	2671
	63,6

	Скорая медицинская помощь

	Число вызовов
	96684
	96684
	102263
	105,8
	0
	0
	 

	Объем ассигнований, тыс. рублей 
	120116
	124443
	124166
	103,4
	-
	173
	 


Как видно из таблицы, при снижении объема бюджетных ассигнований по амбулаторно-поликлинической на 0,4 процента и стоматологической помощи на 2,9 процента, муниципальное задание не выполнено на 3,6 и 16,4 процента соответственно, в то время как за счет платных услуг перевыполнение составило 14 и 7,9 процента соответственно, при этом плановые назначения по ассигнованиям исполнены на 90 процентов. По стационарной медицинской помощи при увеличении бюджетных ассигнований на 48,1 процента муниципальное задание выполнено по койко-дням на 172,1 процента. По скорой медицинской помощи при увеличении объема бюджетных ассигнований на 3,4 процента муниципальное задание выполнено на 105,8 процентов. 

Муниципальное задание на оказание услуг в условиях дневного стационара за счет средств городского бюджета не доводилось, при этом объемы финансирования за 2011 год составили 12 561 тыс. рублей. 
1.5. Проверкой исполнения полномочий по осуществлению ведомственного финансового контроля установлено, что Управлением в соответствии с возложенными полномочиями в 2011 году проведено 12 тематических проверок подведомственных учреждений, в том числе:

по приказу Управления от 08.02.2011 № 38 проведена проверка достоверности предоставленных сведений о заработной плате и среднемесячной численности работников основного персонала МУЗ «Городская поликлиника № 4». Проверкой установлено занижение среднегодовой заработной платы на 63,3 тыс. рублей в результате не включения в средний заработок надбавок, данных о зарплате по отдельным должностям;

по приказу Управления от 15.03.2011 № 89 проведена проверка формирования и использования фонда заработной платы за 2010 год в МУЗ «Детская городская клиническая больница». Проверкой установлены нарушения ст. 126 Трудового кодекса Российской Федерации в части замены основного отпуска и ежегодного дополнительного отпуска работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда. Сумма компенсаций составила 60,1 тыс. рублей. В нарушение постановления  мэра города Благовещенска от 09.04.2007 «Об утверждении порядка предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска работникам с ненормированным рабочим днем в органах местного самоуправления муниципального образования города Благовещенска и в учреждениях, полностью или частично финансируемых за счет средств городского бюджета» предоставлялись дополнительные отпуска работника, не предусмотренные перечнем должностей, имеющих право на дополнительный отпуск. Сумма переплаты составила 19,7 тыс. рублей;

по приказу Управления от 24.03.2011 № 113 проведены инвентаризации холодильного оборудования и термоконтейнеров под вакцины в 7 подведомственных учреждениях, недостач (излишков) не установлено;

по приказу Управления от 18.04.2011 № 146 проведены проверки ведения бюджетного учета и движения основных средств в 4 подведомственных учреждениях. Проверкой установлены факты отсутствия инвентарных номеров на основных средствах. В МБУЗ «Поликлиника № 2» при инвентаризации установлены эксплуатируемые основные средства, ранее списанные по данным бюджетного учета;

по приказу Управления от 27.04.2011 № 158 проведена проверка соблюдения норм Положения по оплате труда в МУЗ «Городская клиническая больница». Проверкой установлены нарушения ст. 126 Трудового кодекса Российской Федерации в части замены основного отпуска и ежегодного дополнительного отпуска работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда. Сумма компенсаций составила 50,7 тыс. рублей. Установлены факты не соблюдения принципа результативности и эффективности использования бюджетных средств, определенных ст. 34 Бюджетного кодекса – 4 работникам начисление и выплата заработной платы производилась на основании трудовых контрактов. За 1 квартал 2011 года 4 сотрудникам выплачено 492,2 тыс. рублей, в то время как в соответствии с тарификационным списком фонд оплаты труда по ним составлял 130,4 тыс. рублей. Сумма неэффективного расходования средств составила 361,8 тыс. рублей;

по приказу Управления от 17.05.2011 № 197 проведена проверка целевого использования денежных средств, полученных по родовым сертификатам за период с 01.01.2011 по 30.04.2011. Целевое использование оборудования, приобретенного за счет средств родовых сертификатов в 4 подведомственных учреждениях. Проверкой в МУЗ «Городская клиническая больница» установлены нарушения п. 4 приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 0502.2008 № 51н в части превышения норматива расходования средств на оплату труда медицинскому персоналу за оказание медицинской помощи женщинам в период родов и в послеродовой период. На оплату труда направлено 3 741,8 тыс. рублей или 65,5 процента от поступивших денежных средств по родовым сертификатам. Следовало не более 55 процентов. Перерасход составил 601,3 тыс. рублей;

по приказу Управления от 18.07.2011 № 265 проведена проверка своевременного приобретения и рационального использования лекарственных средств, ведение бюджетного учета медикаментов с 01.01.2011 по 30.06.2011 в МУЗ «Городская клиническая больница», нарушений не установлено;

по приказу Управления от 03.09.2011 № 279 проведена проверка организации учета платных услуг и рационального использования средств, полученных от оказания платных услуг за период с 01.01.2011 по 30.06.2011 в 3 подведомственных учреждениях. В МУЗ «Городская поликлиника № 3» установлен факт несоблюдения тарифа на платные медицинские услуги;

по приказу Управления от 12.09.2011 № 333 проведена проверка ведения бюджетного учета материальных запасов за период с 01.01.2011 по 30.06.2011 в МУЗ «Станция скорой медицинской помощи». Проверкой установлены арифметические ошибки при списании ГСМ;

по приказу Управления от 26.09.2011 № 351 проведена проверка осуществления финансовых выплат за оказание скорой медицинской помощи в МУЗ «Станция скорой медицинской помощи», нарушений не установлено;

по приказу Управления от 14.01.2011 № 417 проведена проверка соответствия потребления электрической, тепловой энергии, установленным лимитам на 2011 год в 2 подведомственных учреждениях, нарушений не установлено;

по приказу Управления от 10.10.2011 № 372 проведена инвентаризация имущества и финансовых обязательств для достоверности данных годового отчета за 2011 год в 9 подведомственных учреждениях, недостач (излишков) не установлено.

В актах проверки проверяющими даны предложения по устранению выявленных нарушений, однако информация об их устранении отсутствует и в ходе проведения настоящей проверки не представлена. 

1.6. Проверка достоверности бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств.

Решением Благовещенской городской Думы от 16.12.2010 № 20/184 «О городском бюджете на 2011 год» объем бюджетных ассигнования на исполнение возложенных полномочий утвержден в объеме 572 811 тыс. рублей, исполнение составило 566 468 тыс. рублей или 98,9 процентов. Исполнение в разрезе разделов, подразделов экономической классификации расходов приведено в таблице 3. 

Таблица 3

	Наименование показателя
	РЗПР
	Утвержденные бюджетные назначения,      тыс. руб.
	Лимиты бюджетных обязательств, 

тыс. руб.
	Исполнено,       тыс. руб.
	Не исполнено по ассигнованиям, тыс. руб.
	Процент исполнения
	Удельный вес в структуре расходов, %

	Стационарная медицинская помощь
	0901
	226164
	226164
	226136
	28
	99,99
	39,5

	Амбулаторная медицинская помощь
	0902
	142710
	142710
	142607
	103
	99,9
	24,9

	Медицинская помощь в дневных стационарах всех типов
	0903
	12651
	12651
	12648
	3
	100
	2,2

	Скорая медицинская помощь 
	0904
	144016
	144016
	142151
	1865
	98,7
	25,1

	Другие вопросы в области здравоохранения
	0909
	47104
	47271
	42926
	4345
	90,8
	8,3

	Итого
	 
	572811
	572811
	566468
	6343
	98,9
	100,0


Наибольший удельный вес в структуре расходов занимает стационарная медицинская помощь – 39,5 процентов, на расходы скорой медицинской помощи приходиться 25,1 процента, на амбулаторную медицинскую помощь 24,9 процентов, на другие вопросы в области здравоохранения и медицинскую помощь в дневных стационарах 8,3 и 2,2 процента соответственно.

По расходам бюджетные ассигнования исполнены на 98,9 процентов. Не исполнено по бюджетным ассигнованиям 6 343 тыс. рублей, в том числе:

3 706,6 тыс. рублей по долгосрочной целевой программе «Совершенствование медицинской помощи больным с онкологическими заболеваниями в Амурской области на 2011-2013 годы» (в связи с изменением технического задания, из которого исключено приобретение технологического оборудования);

1 588,4 тыс. рублей - денежные выплаты медицинскому персоналу фельдшерско-акушерских пунктов, врачам, фельдшерам и медицинским сестрам скорой медицинской помощи (сверх потребности);

40,8 тыс. рублей - финансовое обеспечение расходов по воспитанию и обучению детей-инвалидов в дошкольных образовательных учреждениях;

391,3 тыс. рублей - организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних лиц, признанных судом недееспособными вследствие психического расстройства или ограниченного судом в дееспособности вследствие злоупотребления спиртными напитками и наркотическими средствами (экономия средств в связи с вакансией 1 должности);

64,5 тыс. рублей - мероприятия в области здравоохранения, спорта и физической культуры, туризма.

Бюджетная отчетность составлена в соответствии с требованиями приказа Минфина Российской Федерации  от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

Сведения дебиторской и кредиторской задолженности.

По состоянию на 01.01.2012 года дебиторская задолженность по бюджетной деятельности составляет 183,1 тыс. рублей, в том числе:

262, 6 тыс. рублей по выданным авансам поставщикам;

73,8 тыс. рублей – задолженность подотчетных лиц; 

156,5 тыс. рублей – переплата страховых взносов на обязательное социальное страхование и иным платежам в бюджет;

По внебюджетной деятельности дебиторская задолженность составляет 1 023,3 тыс. рублей, в том числе:

1 119,1 тыс. рублей по доходам;

265,1 тыс. рублей по выданным авансам;

93,1 тыс. рублей задолженность подотчетных лиц;

649,7 тыс. рублей - переплата страховых взносов на обязательное социальное страхование и иным платежам в бюджет.

Сумма кредиторской задолженности за счет бюджетных средств по состоянию на 01.01.2012 года составляет 2 026,4 тыс. рублей, в том числе:

2 020,5 тыс. рублей по доходам (остаткам неиспользованных безвозмездных поступлений);

5,9 тыс. рублей по расчетам с работниками (депонированная заработная плата).

Сумма кредиторской задолженности за счет внебюджетных средств на 01.01.2012 года составляет 21 154,2 тыс. рублей, в том числе: 

20 715,6 тыс. рублей по доходам (полученные авансы от ОМС); 

214,7 тыс. рублей по налогу на прибыль;

110,8 тыс. рублей по налогу на добавленную стоимость;

113,1 тыс. рублей расчеты по депонентам.

Основную сумму кредиторской задолженности составляют полученные авансы от ОАО «Дальмедстрах» в счет предстоящего выполнения объемов работ в 2012 году.

2. Проверка финансово-хозяйственной деятельности Управления здравоохранения

2.1. Проверка штатного расписания

В целях реализации возложенных на Управление функций, распоряжением администрации города Благовещенска от 30.12.2009 № 105р «Об утверждении штатных расписаний администрации города Благовещенска» (с изм. от 16.04.2010 № 38р) утверждено штатное расписание Управления здравоохранения.

По состоянию на 01.01.2011 штатная численность работников Управления составляла 25 единиц, в т.ч.:

муниципальные должности муниципальной службы в количестве 24 единиц;

работники, осуществляющие техническое обеспечение деятельности Управления – 1 штатная единица.

В соответствии с распоряжением администрации города Благовещенска от 21.12.2010 №  204р «Об утверждении штатных расписаний администрации города Благовещенска и проведении организационно-штатных мероприятий» в штатное расписание Управления с 01.03.2011 года внесено изменение – должность «Ведущая муниципальная должность категории «Руководитель» – заместитель начальника отдела» исключена, введена должность «Ведущая муниципальная должность категории «Специалисты» – консультант». 

С 01.03.2011 в связи с переводом технических работников в МУ «Эксплуатационно-хозяйственная служба» должность делопроизводителя  исключена из штатного расписания.

В связи с вступлением в силу Закона Амурской области от 13.10.2011 № 531 - ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований области государственными полномочиями по организации оказания медицинской помощи в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания населению области бесплатной медицинской помощи» распоряжением администрации города Благовещенска от 30.11.2.11 № 220р с 02.02.2012 внесены изменения в штатное расписание Управления. Общая численность штатных единиц должностей муниципальной службы на 02.02.2012 сокращена на 9 единиц и составила 15 единиц.

2.2. Проверка правильности расчета фонда оплаты труда.

Расчет годового фонда оплаты труда на 2011 год производился в соответствии с Положением о денежном содержании муниципальных служащих муниципального образования города Благовещенска, утвержденным решением Благовещенской городской Думы от 30.10.2008 № 47/139 (в ред. от 30.09.2010) и постановлением мэра города Благовещенска от 06.02.2003 № 342 «Об оплате труда работников, осуществляющих техническое и хозяйственное обеспечение деятельности администрации города Благовещенска» (в ред. от 15.04.2008). 

Расчетная потребность на заработную плату аппарата (без отдела опеки и попечительства) за 2011 год составляет 9 432 тыс. рублей, в т. ч.:

муниципальных служащих – 9 402 тыс. рублей; 

работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Управления – 30 тыс. рублей.

Расчетная потребность на заработную плату отдела опеки и попечительства, финансируемого за счет субсидий областного бюджета за 2011 год, составляет 1 147,1 тыс. рублей.

Согласно справке от 19.12.2011 № 130 об изменении росписи расходов и лимитов бюджетных обязательств на 2011 год, на основании письма Управления от 02.11.2011 № 03-4216 за счет экономии коммунальных услуг МБУЗ «Городская поликлиника № 4» в размере 344,2 тыс. рублей, а также экономии по заработной плате и начислениям на оплату труда МБУЗ «Городская поликлиника № 2» в размере 227,0 тыс. рублей, произведено перемещение бюджетных ассигнований на Управление здравоохранения на подстатью 211 «Заработная плата» для выплаты компенсационных выплат в связи с сокращением штатной численности по распоряжению администрации города Благовещенска от 30.11.2011 № 220р в размере 531,2 тыс. рублей и на подстатью 262 «Пособие по социальной помощи» в размере 40 тыс. рублей.

Таким образом, объем бюджетных ассигнований на 2011 год на выплату заработной платы, составил 9 963,2 тыс. рублей.

Согласно ст. 127 Трудового кодекса Российской Федерации при увольнении работнику выплачивается денежная компенсация за все неиспользованные отпуска. Распоряжением администрации от 30.11.2011 № 220р «О внесении изменений в распоряжение администрации города Благовещенска от 21.12.2010 № 204р «Об утверждении штатных расписаний администрации города Благовещенска и проведении организационно-штатных мероприятий» предписано провести организационно-штатные мероприятия по сокращению численности работников до 02.02.2012.

По состоянию на 31.12.2011 организационно-штатные мероприятия в Управлении не завершены, и у сотрудников, подпадающих под сокращение, не возникло право на компенсацию за неиспользованный отпуск в связи с увольнением, определенного ст. 127 Трудового кодекса Российской Федерации. В месте с тем, на основании приказов начальника Управления от 06.12.2011 № 281-285 и от 16.12.2011 № 294 компенсации за неиспользованный отпуск начислены 6 работникам Управления по основания, вытекающим из ст. 126 Трудового кодекса Российской Федерации в размере 258,2 тыс. рублей (замена ежегодного отпуска денежной компенсацией). 

Фактически в 2011 году компенсация за неиспользованный отпуск в связи с сокращением численности, начислена 1 работнику на основании приказа начальника Управления от 15.02.2011 № 14-л в размере 10,8 тыс. рублей. 
Всего на выплату компенсаций за неиспользованный отпуск в 2011 году начислено 489,5 тыс. рублей, в т. ч.:

на выплаты, связанные с сокращением штатной численности – 10,8 тыс. рублей;

на выплаты сотрудникам, уволенным в течение года – 184,1 тыс. рублей;

на выплаты, не связанные с увольнением – 294,6 тыс. рублей.

Таким образом, размер запрошенных ассигнований письмом Управления от 02.11.2011 № 03-4216 для выплаты компенсации сотрудникам в связи с сокращением штатной численности завышен на 520,4 тыс. рублей (531,2–10,8), что не соответветствует требованиям ст. ст. 65, 174.2 Бюджетного кодекса, п.п. 4.1-4.2 Положения о денежном содержании муниципальных служащих муниципального образования города Благовещенска, утвержденного решением Благовещенской городской Думы от 30.10.2008 № 47/139.
Данные выплаты следовало оплатить за счет экономии по фонду оплаты труда, который за 2011 год сложился в размере 1 105,3 тыс. рублей.

Расчет субвенций на денежное содержание муниципальных служащих, исполняющих государственные полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних лиц, осуществляется в соответствии с Законом Амурской области от 25.03.2008 № 10-ОЗ «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Амурской области».

2.3. Проверка правильности начисления заработной платы

В соответствии с Планом счетов бюджетного учета, утвержденным приказом Минфина России от 06.12.2010 № 162н, для расчетов с персоналом по заработной плате открыт счет 1.302.11 «Расчеты по заработной плате». Аналитический учет ведется по каждому работнику.

Коллективный договор от 26.06.2009 года, заключенный между администрацией и трудовым коллективом Управления сроком на 3 года, зарегистрирован администрацией г. Благовещенска 30.06.2009 года (рег. номер 1501) (далее – Коллективный договор). Дополнительным соглашением от 12.12.2010, зарегистрированным 16.11.2010 № 1778, в п. 5.1 изменен режим рабочего времени.

Среднесписочная численность работников за 2011 год составила 23 человека, фактический объем средств, направленных на оплату труда и выплату социальных пособий работников Управления, составил 11 580,4 тыс. рублей, в т. ч.:

на оплату труда муниципальных служащих, финансируемых из городского бюджета – 9 922,6 тыс. рублей;

на оплату труда муниципальных служащих отдела опеки и попечительства, финансируемого за счет субсидий областного бюджета – 932,7 тыс. рублей;

на оплату труда работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Управления – 40,4 тыс. рублей;

на выплату пособий за счет средств Фонда социального страхования – 684,7 тыс. рублей.

Среднемесячная заработная плата за 2011 год составляет – 42,0 тыс. рублей.

В соответствии с Коллективным договором за счет экономии по фонду оплаты труда начислены следующие выплаты:

единовременная премия за 1 квартал – 131,6 тыс. рублей; 

единовременная премия за 2 квартал  – 128,7 тыс. рублей;

единовременная премия за 3 квартал  – 141,9 тыс. рублей;

единовременная премия за год  – 271,8 тыс. рублей;

премия к дню медицинского работника – 290,9 тыс. рублей;

единовременная премия к юбилейной дате – 12,1 тыс. рублей;

премия к празднику 8 марта и 23 февраля – 63,0 тыс. рублей;

материальная помощь на погребение – 15,0 тыс. рублей;

единовременная выплата при выходе на пенсию – 12,1 тыс. рублей;

премия за выслугу лет – 32,4 тыс. рублей;

премия к награде – 5,8 тыс. рублей.

Проверкой правильности начисления оплаты труда установлено следующее. 

1. При предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в расчет среднего заработка сотрудников Управления включаются премии и выплаты, начисленные за счет экономии по фонду оплаты труда.

В соответствии с ч. 1 ст. 21 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 25-ФЗ) муниципальному служащему предоставляется ежегодный отпуск с сохранением замещаемой должности муниципальной службы и денежного содержания, размер которого определяется в порядке, установленном трудовым законодательством для исчисления средней заработной платы.

Согласно пп. «н)» п. 2 Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 № 922 (с изм. от 11.11.2009), в расчет среднего заработка включаются премии и вознаграждения, предусмотренные системой оплаты труда. Состав денежного содержания определен п.п. 2.1, 2.2 Положения о денежном содержании муниципальных служащих муниципального образования города Благовещенска, утвержденным решением Благовещенской городской Думы от 30.10.2008 № 47/139.

Премии и иные выплаты и вознаграждения, выплачиваемые за счет экономии фонда оплата труда, не входят в состав денежного содержания, и систему оплаты труда.

Таким образом, в нарушение ч. 1 ст. 21 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», пп. «н)» п. 2 Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 № 922, при исчислении сохраняемого денежного содержания на период нахождения муниципального служащего в оплачиваемом отпуске и расчете компенсаций за неиспользованный отпуск учитывались премии, выплачиваемые за счет экономии по фонду оплаты труда. 

Так, в ноябре 2011 года при исчислении компенсации за неиспользованный отпуск Барабашу А.Б. в расчет среднедневного заработка включены единовременные премии к празднику и за отчетный период, что привело к завышению суммы компенсации на 8,8 тыс. рублей.

За декабрь 2011 года 6 сотрудникам Управления при исчислении компенсации за неиспользованный отпуск в расчет среднедневного заработка включены единовременные премии к празднику и за отчетный период, что привело к завышению суммы компенсации на 28,0 тыс. рублей.

2. В нарушение п. 2 приказа Управления от 16.06.2011 № 124, п. 6 Положения о Почетной грамоте управления здравоохранения администрации города Благовещенска, утвержденного приказом Управления от 05.05.2009 № 251, не начислена и не выплачена единовременная премия двум сотрудникам Управления, награжденным Почетной грамотой Управления за добросовестный труд, в размере 1 тыс. рублей.

3. Проверка правильности ведения бухгалтерского учета в управлении здравоохранения

3.1. Учетная политика Управления

Приказом начальника Управления от 28.12.2010 № 713/1 утверждена учетная политика управления здравоохранения на 2011 год. 

В нарушение п. 3 ст. 6 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 6, п. 373 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н (далее – Инструкция № 157н), в приказе отсутствует:

правила документооборота и технология обработки учетной информации, в том числе порядок и сроки передачи первичных (сводных) учетных документов в соответствии с утвержденным графиком документооборота для отражения в бухгалтерском учете;

метод оценки основных средств, стоимостью до 3 000 рублей, при принятии их к учету на забалансовом счете (в условных единицах или по балансовой стоимости). Фактически в Управлении такие основные средства учитываются по балансовой стоимости введенного в эксплуатацию объекта.

3.2.
Проверка кассовых операций.

В соответствие с Планом счетов бюджетного учета, утвержденным приказом Минфина России от 06.12.2010 № 162н, учет денежных документов ведется на счете 1.201.35 «Денежные документы». 

Проверкой учета денежных документов нарушений не установлено.

Операций с наличными денежными средствами Управлением не осуществлялось.

3.3. Проверка расчетов с поставщиками и подрядчиками

Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками в Управлении ведется в соответствии с Планом счетов бюджетного учета, утвержденным приказом Минфина России от 06.12.2010 № 162н.

Проверкой расчетов с поставщиками и подрядчиками установлено следующее

1.
Управлением заключен договор с Негосударственным образовательным учреждением областным центром дополнительного образования «Знание» от 16.01.2011 на проведение семинара «Ценообразование и сметное нормирование в строительстве. Практика применения новой сметно-нормативной базы». 
Согласно счету-фактуре от 16.01.2011 № 2, акту от 16.01.2011 стоимость оказанных услуг для 3 человек составила 21,0 тыс. рублей. 
Тема указанного семинара не связана с полномочиями Управления, установленными Положением об управлении здравоохранения администрации г. Благовещенска, утвержденного постановлением мэра г. Благовещенска от 06.10.2005 № 2925 (с изм. и доп. от 22.03.2011). В связи с чем, Управлением допущено неэффективное использование бюджетных средств в размере 21,0 тыс. рублей.
2.
Управлением заключены договоры с ООО «Кодекс» от 01.01.2011 № 170 и от 01.08.2011 № 152 на оказание услуг по предоставлению и обновлению информации справочных систем «Кодекс» и «Техэксперт». В перечень пополняемых информационно-справочных систем (ИСС) включен пакет «Законодательство Санкт-Петербурга». Стоимость обновления указанного пакета ИСС составляет 1 710 в месяц. За 2011 год за обновление ИСС «Законодательство Санкт-Петербурга» Управлением оплачено 20,52 тыс. рублей. 
Одновременно, на основании договоров с ИП Апанасенко Н.В. от 01.11.2011 № 98/С и от 01.06.2011 № 98/С Управление оплачивает информационные услуги за обновление системы «СПС КонсультантПлюс: Регионы СпецВыпуск».

Приобретение Управлением ИИС «Законодательство Санкт-Петербурга» свидетельствует о неэффективном использовании бюджетных средств в размере 20,5 тыс. рублей.

3.
Постановлением мирового судьи Благовещенского суда от 04.05.2011 (дело № 5-760-2011) Управление признано виновным, в нарушении установленного Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» порядка сбора, хранения, использования или распространения информации о гражданах (персональных данных). В связи с чем, подвергнуто административному наказанию в виде штрафа в размере 5 тыс. рублей. 

Сумма уплаченного штрафа в размере 5,0 тыс. рублей является неэффективным использованием бюджетных средств.

4. Управлением заключены договоры с Черневой Е.В. от 01.01.2011 на сумму 28 735 рублей и от 18.07.2011 на сумму 28 735 рублей на оказание услуг по составлению и формированию бухгалтерской отчетности.
5. На основании акта от 25.01.2011 и от 18.07.2011 Черневой Е.В. выполнены следующие услуги:
1) составление сводных отчетов по муниципальному здравоохранению;
          2) составление и формирование бухгалтерской отчетности по управлению для сдачи в вышестоящую организацию;
         3) проведение работ с документами электронного обмена с использованием прикладного программного обеспечения «Бюджет-WEB» и «Свод-WEB» между финансовым управлением и муниципальными ЛПУ;
        4) проведение консультаций подведомственных ЛПУ по работе с ПО «Бюджет-WEB» и «Свод-WEB».
         Исполнение вышеназванных функций входит в должностные обязанности сотрудников отдела учета и отчетности, за исполнение которых выплачивается денежное содержание.

Таким образом, оплата услуг за оказание услуг по составлению и формированию бухгалтерской отчетности Черневой Е.В. на сумму 57,5 тыс. рублей является неэффективным использованием бюджетных средств.

Таким образом, Управлением допущено неэффективное использование бюджетных средств в размере 104 тыс. рублей, что противоречит требованиям ст. 34, ст. 162 Бюджетного кодекса.

5.
Управлением заключены договоры с ООО «Кейссистемс-Амур» от 30.12.2010 № 142 и от 01.07.2011 № 181 на выполнение работ по сопровождению программного комплекса «Свод-КС». Согласно условиям договора работы по сопровождению программного продукта выполняются в соответствии с Календарным планом:

по договору № 142 – с даты подписания договора до 30.06.2011;

по договору № 182– с 01.07.2011 до 31.12.2011.

Периодичность выполнения работ по сопровождению программного продукта договором не установлена. 

Практически одновременно с подписанием договоров получены и проведены по учету акты выполненных работ от 14.01.2011 № 1 на сумму 42 тыс. рублей и от 04.07.2011 № 45 на сумму 44 тыс. рублей, то есть за фактически невыполненные услуги, что противоречит ст. 9 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете».

Данные услуги оплачены платежным поручением от 27.01.2011 № 9 в размере 42,0 тыс. рублей, и платежным поручением от 06.07.2011 № 405 в размере 44,0 тыс. рублей. 

3.4. Проверка учета нефинансовых активов

Имущество Управления является муниципальной собственностью г. Благовещенска и закреплено за ним на праве оперативного управления. 

Для ведения финансово-хозяйственной деятельности Управление использует помещения, общей площадью 576,2 кв. м на 2 этаже здания, расположенного по адресу: г. Благовещенск, ул. Ленина, 131. Данное имущество за Управлением на праве оперативного управления не закреплено.

В нарушение ст. 161 Гражданского кодекса Российской Федерации отсутствует договор на право пользования Управлением занимаемыми помещениями.

3.5. Проверка учета основных средств

Учет основных средств и материальных запасов ведется на счетах, предусмотренных Планом счетов бюджетного учета, утвержденным приказом Минфина России от 06.12.2010 № 162н.

За 2011 год списано основных средств на сумму 337,9 тыс. рублей, в т.ч.:

стоимостью менее 3 тыс. рублей с последующим учетом на забалансовом счете – 17,6 тыс. рублей;

выбыло по ветхости и износу – на сумму 237,9 тыс. рублей;

выбыло по моральному износу – на сумму 10,251 тыс. рублей;

выбыло по основанию невозможности восстановления – на сумму 43,316 тыс. рублей;

выбыло в результате безвозмездной передачи – на сумму 28,81 тыс. рублей.

При этом, в нарушение п. 51 Инструкции № 157н, п. 2.12 Положения о порядке списания основных средств, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию городу Благовещенску, утвержденного постановлением мэра города Благовещенска от 15.08.2007 № 2419, в 20-ти актах на списание объектов основных средств на общую сумму 237,9 тыс. рублей отсутствуют заключения комиссии с указанием причин и обоснований выбытия, а также информация о состоянии основных частей, деталей, узлов, конструктивных элементов, из которых, 16 объектов списаны без заключения специализированной организации о техническом состоянии объекта.

Таким образом, в нарушение п. 2.8 Положения о порядке списания основных средств, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию городу Благовещенску, утвержденному постановлением мэра города Благовещенска от 15.08.2007 № 2419, неправомерно списаны основные средства, общей стоимостью 196,9 тыс. рублей, без заключения специализированной организации о техническом состоянии объекта.

Аналогично, с забалансового счета 21 «Основные средства стоимостью до 3 000 рублей включительно в эксплуатации» без обоснований списаны основные средства, стоимостью менее 3 тыс. рублей, на общую сумму 64,4 тыс. рублей. 

В ходе проверки представлены акты экспертизы технического состояния о неисправности и невозможности восстановления: 

9 объектов компьютерной техники на сумму 128,7 тыс. рублей; 

3 принтеров на общую сумму 26,0 тыс. рублей; 

ИБП, сменных карт памяти (основных средств, стоимостью менее 3 тыс. рублей) на общую сумму 14,5 тыс. рублей.

3.6. Проверка учета материальных запасов

Весь объем в составе материальных запасов, как на начало, так и на конец года занимают прочие запасы. 

В соответствие с Планом счетов бюджетного учета, утвержденным приказом Минфина России от 06.12.2010 № 162н, учет материальных запасов ведется на счете 1 101 36 «Прочие материальные запасы - иное движимое имущество учреждения».

В нарушение п. п. 34, 345, 346 Инструкции № 157 стоимость подарков, наград и сувениров списывается на расходы без первичных документов (актов о списании), учет подарков на забалансовом счете 07 «Переходящие награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры» не ведется, аналитический учет в разрезе материально ответственных лиц, мест хранения, по каждому предмету в Карточке количественно-суммового учета материальных ценностей (ф. 0504041) не осуществляется. 

Так, без надлежащего оформления списано подарков, наград и сувениров ко дню медицинского работника на сумму 135,9 тыс. рублей (по накладной от 06.05.2011 № БЛ22 от ООО «Бизнес-партнер» на сумму 45,285 тыс. рублей; счету-фактуре от 17.05.2011 № 60 на сумму 42,75 тыс. рублей; от 24.04.2011 № 61 на сумму 34,5 тыс. рублей от ИП Косенко Г.П.; по накладным от 16.05.2011 № 981 на сумму 5,82 тыс. рублей; от 18.05.2011 № 1018 на сумму 0,582 тыс. рублей; от 19.05.2011 № 1022 на сумму 6,945 тыс. рублей от ООО «Буквица»).

3.7. Проверка правильности и полноты проведения инвентаризации

На основании приказа начальника Управления от 23.12.2011 № 473 проведена инвентаризация основных средств, материальных запасов, денежных документов, бланков строгой отчетности по состоянию на 01.12.2011. 

В нарушение ст. 12 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 20 Инструкции № 157н перед составлением годовой отчетности в Управлении не проведена инвентаризация обязательств. 

Кроме того, отсутствуют инвентаризационные описи материальных запасов на сумму 100,9 тыс. рублей.

4. Проверка соблюдения законодательства о размещении муниципальных заказов

В 2011 году Управлением размещение муниципального заказа путем проведения запроса котировок цен и проведения торгов не осуществлялось.

По результатам проверки контрольно-счетной палатой города Благовещенска приняты следующие меры:

В целях устранения выявленных нарушений Управлению направлено представление от 27.02.2012 № 3 с предложениями принять по результатам проверки приказ, направленный на устранение выявленных нарушений и недопущение их в дальнейшей работе, в котором определить меру ответственности должностных лиц, допустивших нарушения. 

В соответствии со ст. 25 Положения о контрольно-счетной палате города Благовещенска по результатам проверки направлен отчет главе администрации города Благовещенска.




Приложение 


к решению Благовещенской городской Думы


от  29.03.2012 № 38/41








Об отчете контрольно-счетной палаты города Благовещенска о результатах проверки исполнения бюджетного законодательства, законодательства о размещении муниципальных заказов в Управлении здравоохранения администрации города Благовещенска за 2011 год











